
matr. 05201098, cujas cotas serão alteradas de 1/3 (um terço) para 1/2 (um meio) da 

pensão, a contar da data do óbito da ex-pensionista, nos termos do § 1° do art. 39 c/c art. 

50 da Lei n° 10.486/2002.

MÔNICA MESQUITA MIRANDA

APOSTILAMENTO Nº 17, DE 16 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE INATIVOS E PENSIONISTAS, DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, com base nos Arts. 26 e 29 do Decreto 

Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o inciso I do Art. 10-B da Lei n° 

8.255, de 20 novembro 1991, que dispõe sobre a organização básica, combinado com 

o inciso II do Art. 144 do Regimento Interno, ambos do CBMDF, resolve: 

CANCELAR a pensão militar referente à Senhora ZENAIDE HONORATA ALVES, 

filha, pensionista militar, matr. 04209605, por motivo de falecimento em 20 de 

fevereiro de 2020, cujo instituidor é o ex-Soldado BM reformado EROTIDE 

HONORATO ALVES, matr. 1419689, falecido em 20 de fevereiro de 1991, de 

acordo com os autos do Processo nº 00053-00050722/2020-04 - CBMDF. Em 

consequência, o benefício será integralizado à senhora FATIMA ALVES DA 

SILVA, filha, matr. 04209575, a contar da data do óbito da ex-pensionista, nos 

termos do artigo 24, da Lei nº 3.765 de 04 de maio de 1960.

MÔNICA MESQUITA MIRANDA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

INSTRUÇÃO Nº 519, DE 16 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, inciso X e o art. 100, do 

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar NAEL CARDOSO DE PINHO, matrícula 631-9, como Gestor Titular 

do Acordo de Cooperação nº 02/2020, firmado entre o DETRAN/DF e a 

ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS REVENDEDORAS DE VEÍCULOS DO 

DISTRITO FEDERAL – AGENCIAUTO/DF, nos termos do Processo SEI nº 00055-

00002916/2020-39.

Art. 2º Designar DANIEL MARTINS PEREIRA, matrícula 67.059-6, lotação 

GERINSP, como Gestor Titular Acordo citado no art. 1º, e na forma da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

INSTRUÇÃO Nº 526, DE 17 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, inciso X e o art. 100, do 

Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 27.784, de 16 de março de 2007, 

resolve:

Art. 1º Designar MARCELO VINÍCIUS GRANJA, matrícula: 981-4, lotação 

DIREDUC, como Gestor Titular e PEDRO BRITO DE ARRUDA, matrícula: 250363-

8, lotação ASCOM como Gestor Substituto do Convênio nº 03/2020, firmado entre o 

DETRAN/DF e o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE 

ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do Processo 

SEI-GDF nº 00055-00015856/2020-14, e na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

INSTRUÇÃO Nº 92, DE 21 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela 
Instrução nº 383, de 20 de abril de 2020, que delega competência, na forma dos 
incisos XLI e XLII do Artigo 100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 
27.784, de 16 de março de 2007, resolve: DESIGNAR DENISE DE CARVALHO 
OLIVEIRA, Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 
79.301-9, para substituir JEAN BAQUI MONTEIRO, Técnico em Atividade de 
Trânsito, matrícula 192.250-5, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de Atendimento 
de Veículo de Brasília - NUVEII, da Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário -
CGATE, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores - DIRCONV, do 
DETRAN/DF, no período de 03 a 12/08/2020, por motivo de férias do titular, nos 
termos do processo SEI: 00055-00002264/2020-32.

ANDERSON MOURA E SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 93, DE 21 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 383, de 20 
de abril de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100, 
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve: 
DESIGNAR MAYARA INES CUNHA DA SILVA RODRIGUES, Técnico em

Atividade de Trânsito, matrícula 250.272-0, para substituir DIOGO DIONÍSIO 
BRIGATO MESQUITA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
matrícula 250.685-8, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de Atendimento de Veículo do 
Gama - NUVEI V, da Gerência Regional de Trânsito do Gama - GERTRAN V, da 
Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário - CGATE, da Diretoria de Controle de 
Veículos e Condutores - DIRCONV, do DETRAN/DF, no período de 03 a 20/08/2020 por 
motivo de férias, e no dia 21/08/2020 por motivo de abono de ponto anual de titular, nos 
termos do processo SEI: 00055-00003671/2020-67.

ANDERSON MOURA E SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 94, DE 21 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 383, de 20 
de abril de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100, 
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve: 
DESIGNAR LEANDRO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA, Técnico em Atividades de 
Trânsito, matrícula 195.193-9, para substituir BRUNA PACHECO GONÇALVES DE 
MEDEIROS, Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula 250.373-5, Coordenadora, 
Símbolo CPE-06, da Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário - CGATE, da 
Diretoria de Controle de Veículos e Condutores - DIRCONV, do DETRAN/DF, no 
período de 06/08 a 07/08/2020, por motivo de abono de ponto da titular, nos termos do 
processo SEI: 000055-00011590/2020-31.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no art. 105. parágrafo único, 
incisos I, II e V da Lei Orgânica do Distrito Federal e, de acordo com o Decreto 39.002, 
de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 
de dezembro de 2011, e conforme Processo 04026-00002850/2020-49, resolve: 
DESIGNAR, ÉRITO PEREIRA DA CUNHA, Delegado de Polícia, matrícula 1.698.401-
3, para substituir ADVAL CARDOSO DE MATOS, matrícula 1.698.398-X, Secretário de 
Estado, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, 
Símbolo CNP-03, no período de 23/07/2020 a 06/08/2020, em virtude de férias 
regulamentares.

ADVAL CARDOSO DE MATOS

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

PORTARIA Nº 115, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 59, inciso XIII, do Regimento 
aprovado pelo Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para conduzir o processo licitatório para 
contratação de empresa especializada na execução de Obra de Construção do Terminal de 
Ônibus Urbano do Varjão, Quadra 10, Conjunto H, Lote 01, constantes no Processo SEI-
GDF nº 00090-00000975/2020-64.

Art. 2º Designar, para comporem a Comissão a que se refere o artigo anterior, CLEILSON 
GADELHA QUEIROZ, matrícula nº 276.048-7, que atuará como Presidente, RODRIGO 
LEANDRO FÉLIX, matrícula nº 0275241-7, e ELIZA REGINA DE OLIVEIRA 
VIRGOLINO, matrícula nº 269.639-8, na qualidade de membros, sendo que esta última 
substituirá o Presidente em suas ausências legais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 116, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 59, inciso XIII, do Regimento 
aprovado pelo Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para conduzir o processo licitatório para 
contratação de empresa especializada na execução das Obras de Construção do Terminal 
de Ônibus Urbano do Itapoã, Área Especial do Terminal de Ônibus Urbano, constante no 
Processo SEI-GDF nº 00090-00006639/2020-25.

Art. 2º Designar, para comporem a Comissão a que se refere o artigo anterior, CLEILSON 
GADELHA QUEIROZ, matrícula nº 276.048-7, que atuará como Presidente, RODRIGO 
LEANDRO FÉLIX, matrícula nº 0275241-7, e ELIZA REGINA DE OLIVEIRA 
VIRGOLINO, matrícula nº 269.639-8, na qualidade de membros, sendo que esta última 
substituirá o Presidente em suas ausências legais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 138, QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

PORTARIA Nº 116, DE 22 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 59, inciso XIII, do Regimento 
aprovado pelo Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para conduzir o processo licitatório para 
contratação de empresa especializada na execução das Obras de Construção do Terminal 
de Ônibus Urbano do Itapoã, Área Especial do Terminal de Ônibus Urbano, constante no 
Processo SEI-GDF nº 00090-00006639/2020-25.

Art. 2º Designar, para comporem a Comissão a que se refere o artigo anterior, CLEILSON 
GADELHA QUEIROZ, matrícula nº 276.048-7, que atuará como Presidente, RODRIGO 
LEANDRO FÉLIX, matrícula nº 0275241-7, e ELIZA REGINA DE OLIVEIRA 
VIRGOLINO, matrícula nº 269.639-8, na qualidade de membros, sendo que esta última 
substituirá o Presidente em suas ausências legais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VALTER CASIMIRO SILVEIRA


